

PROCEDURA APERTA CONSORZIATA DA ESPERIRE AI SENSI DEL D. LGS. N. 163/2006 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, PER 5 ANNI, IN FULL SERVICE, SUDDIVISO IN N. 111 LOTTI, DI SISTEMI DIAGNOSTICI DI LABORATORIO PER L'AZIENDA OSPEDALIERA VILLA SOFIA CERVELLO, PER L'AZIENDA SANITARIA DI CALTANISSETTA, PER L'AZIENDA ARNAS CIVICO DI PALERMO E PER L'AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA POLICLINICO DI PALERMO.
Numero gara 5086980

Chiarimenti al 13.9.2013

Qualche OE chiede modifiche alle basi d'asta. E' già stato in precedenza comunicato che le basi d'asta non possono essere implementate, né per converso possono essere non comprese, per la stessa finalità, nella descrizione dei lotti talune apparecchiature o servizi.

In data odierna sono state pubblicate le planimetrie relative alla ASP di Caltanissetta.

QUESITO N. 1

I calibratori, controlli, materiale di consumo vanno quotati come indicato nel Disciplinare di gara e dai chiarimenti del 3 e del 9 settembre ovvero vanno forniti in sconto merce?

RISPOSTA N. 1

Così come indicato all'art. 32 del disciplinare di gara, trattandosi di gara afferente service e non forniture, e così come ribadito nei chiarimenti pubblicati in data 24.7.2013 (risposta 18), nonché nei chiarimenti pubblicati in data 3.9.2013 (risposta 12), i calibratori, i controlli, il materiale di consumo DEVONO essere forniti esclusivamente e tassativamente in sconto merce.

QUESITO N. 2

Dove va inserito l'allegato N?

RISPOSTA N. 2

In data 23.7 è stata pubblicata risposta a presente quesito precisando che l'allegato N va inserito nel CD contenente la documentazione tecnica da rendere disponibile in caso di accesso agli atti.

Malgrado detta indicazione appaia assolutamente chiara è pervenuto altro quesito in ordine alla collocazione dell'allegato N.

In questo caso l'OE ha chiesto se l'allegato N poteva essere incluso nel CD contenente la documentazione tecnica.

Pubblicata in data 29.7.2013 risposta affermativa nel senso che comunque l'allegato N va inserito nella busta B (documentazione tecnica), altro OE ha formulato nuovamente analogo quesito chiedendo però stavolta se l'allegato N va inserito all'interno del terzo CD.

Si intende a questo punto evidenziare che, data la notevole mole di quesiti fin qui pervenuti, in gran parte afferenti la parte tecnica e dunque sostanziali per il corretto e proficuo espletamento della procedura di gara, è inopportuno formulare più volte quesiti che abbiano già avuto riscontro.

Questo anche al fine di non indurre il RUP ad incorrere in errori o sviste che, comunque, attengono ad aspetti meramente formali per i quali, sulla base delle indicazioni dettate dall'AVCP in ordine ai motivi di esclusione dalle gare e delle prescrizioni del disciplinare di gara, comunque la S.A. non può disporre esclusione dell'OE dalla procedura di gara. E ciò anche se non pedissequamente rispettate le indicazioni fornite nei documenti di gara integrate dai successivi chiarimenti.

Ovviamente si sta trattando di aspetti formali e non sostanziali che possono, invece, ledere il buon andamento della procedura di gara.

Peraltro, approssimandosi il termine utile per la produzione delle offerte benchè sia consentito, per legge, produrre richieste di chiarimenti fino al 6° giorno antecedente la data in tal senso prefissata, poiché ogni OE dovrà, si immagina, predisporre una offerta complessa, sarebbe opportuno ed assolutamente auspicabile ci si limitasse a formulare quesiti afferenti aspetti assolutamente significativi che, in base alle risposte formulate dalla SA, possano ragionevolmente incidere sulla corretta formulazione dell'offerta amministrativa/tecnico/economica.

QUESITO N. 3

In riferimento alla percentuale richiesta corrispondente all'intero ammontare dell'appalto si chiede conferma che detto dato debba essere prodotto, poiché un valore economico inserito nella parte amministrativa può causare esclusione dalla gara.

RISPOSTA N. 3

Il dato richiesto va inserito in quanto con detta informazione l'OE si limita a precisare la misura percentuale dell'appalto che conferirà in subappalto in caso di aggiudicazione, ricordando peraltro che il codice degli appalti fissa un limite massimo della quota subappaltabile.

QUESITO N. 4

Per i lotti n. 96, 97, 102 è prevista una spesa una tantum per i lavori di ristrutturazione, ma non si specifica chi debba fare il progetto e chi i lavori.

RISPOSTA N. 4

La fornitura di tutte le apparecchiature oggetto del service dovrà essere "chiavi in mano" ed include anche la stesura del progetto e l'esecuzione dei lavori sino al collaudo dell'intero "sistema" appaltato per il lotto.

Si ricorda però che i lotti 96, 97 e 102 sono stati revocati e di detta revoca è stata data comunicazione in data 23.7.2013.

QUESITO N. 5

Si chiede di confermare che la quota una tantum dedicata ai lavori non sia oggetto di ribasso in sede di offerta.

RISPOSTA N. 5

La quota dedicata ai lavori rientra nella base d'asta che deve essere oggetto di ribasso in sede di offerta.

QUESITO N. 6

In riferimento alla documentazione tecnica richiesta alle pagg. 14-16 del Disciplinare:

punto C pag. 15 "scheda tecnica in originale delle apparecchiature": trattasi di refuso, in quanto la stessa richiesta è presente al punto B.2?

punto D pag. 15 "relazione tecnica descrittiva dei reattivi": trattasi di refuso, in quanto la stessa richiesta è presente al punto B1?

Punto E pag. 15 "schede tecniche dei prodotti offerti": trattasi di refuso, in quanto la stessa richiesta è presente al punto B1?

Punto F pag. 15 "dichiarazione conformità norme di sicurezza": trattasi di refuso, in quanto la stessa richiesta è presente al punto B2?

Punto G pag. 15 "piano formativo": trattasi di refuso, in quanto la stessa richiesta è presente al punto B3?

Punto M pag. 16 "certificazione di conformità": trattasi di refuso, in quanto la stessa richiesta è presente al Punto B1?

RISPOSTA N. 6

Sì. Ovviamente tutte le informazioni e certificazioni richieste vanno tutte prodotte ma in una unica copia.

QUESITO N. 7

I certificati dei sopralluoghi in originale siano da inserire al Punto 12 pag. 12 del Disciplinare – Documentazione amministrativa, oppure al punto "O" pag. 16 Documentazione tecnica.

RISPOSTA N. 7

Detti certificati vanno inseriti nella busta della Documentazione amministrativa.

QUESITO N. 8

Si chiede se in caso di partecipazione a più lotti per lo stesso Presidio Ospedaliero è sufficiente un unico verbale di sopralluogo oppure al contrario se è necessario un verbale per ogni singolo lotto.

RISPOSTA N. 8

E' sufficiente un unico verbale di sopralluogo.

QUESITO N. 9

In relazione al lotto 44 si chiede di indicare se unitamente ai campioni è necessario inviare in visione anche la relativa apparecchiatura o se questa verrà richiesta in fase di valutazione della campionatura.

RISPOSTA N. 9

Al momento non va inviata alcuna apparecchiatura in visione.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dr.ssa Lupo Antonina

Sarà cura di questa Stazione Appaltante riscontrare le altre richieste di chiarimenti fin qui pervenute con la massima celerità.

Il Responsabile Unico del Procedimento